groppiferamque sogam cingit; calzisque cavatis,  
 gambas atque pedes nudat, portatque zupellos,  
 ac tandem medio mantello tergora coprit,  
 sub quo portatur pro sporta, proque corona,  
 tasca tenaiarum, quibus aut disgardinat ussos,  
 aut tosat, stampatque novam falsamque monetam.  
 Iam non est Cingar, quia sanctos portat amictus,  
 attamen est Cingar, quia sanctos nulla gonella,  
 nulla cuculla facit, seu floccus sive rochettus:  
 sub tunicis latitant heu sanctis saepe ribaldi,  
 interdumque lupos castrorum lana covertat.  
 Ergo sub his strazzis Baldum dissolvere sperat  
 Cingar, et in guisis aliis speranza niuna est.  
 Dismanicat roncam subito, ferrumque sub ipso  
 ficcat cordono, mantello cuncta teguntur;  
 inde pians asinum compagnum nomine Rigum,  
 montat eum, portatque graves de pane besazzas.  
 Per planum montemque volans asinellus arancat,  
 non tunc francesam voluisset habere chineam,  
 tam bene quadrupedat ritu portantis ubini.  
 Quisquis eum scontrat, multo se curvat honore,  
 namque videbatur sanctus Maccharius esse.  
 Si biastemasset, iurasses dicere vesprum,  
 tam bene scit collo bonitatem fingere torto.  
 Cercat elemosinam, quaeritque per ostia toccos,  
 quisque dat huic panem, vinum, carnemque salatam,  
 et iam pro nimio somarellus pondere rerum  
 vadit apena, regitque gradum strachedine plenus.  
 Tunc iterum Cingar boscos repetebat opacos,  
 franciscasque togas spoliens tornabat ut ante  
 laicus, et in piazzis villarum cuncta gazanis  
 vendebat, multam quistans de merce monetam.  
 Denique Mantoam veniens, capitavit ad urbem,  
 perque cipadenses cattat fufantiter ussos.  
 Ecce procul solum Zambellum vidit in agro,  
 qui spedocchiabat caldo sub sole camisam,  
 fecerat et largum digitorum caede macellum.  
 Huc tendit Cingar, pungitque sperone somarum,  
 tunc ait: «O quid agis? bona vita, quid, ola, bon homme?  
 Num scires ubi stat Zambellus, dic, rogo, scis ne?»  
 Respondet: «Zambellus eram, dum vacca Chiarina

vacca fuit; sed mox, ubi facta est capra Chiarina,  
alter sum factus, non plus Zambellus habetur».

Cui Cingar: «Magnam narras, compagne, facendam.  
Non, Zambelle meus, Zambellus es ultra, sed alter  
ut quoque vacca fuit quondam, non capra, Chiarina.  
Sed te (seu zoccus, seu sis boccalus orinae)  
cur video sic sic squarzatis undique pannis?»

Respondet: «Sic sic miseris disgratia trattat.

Sum desperatus, nec me cagasanguis amazzat.

Namque fui quondam riccus, modo pauper ad ussus  
vix retrovo panem, vix vinum, vixque menestram,  
desgratiaeque meae fuit unica causa ribaldus